• Des garanties sous forme de dépôts ou d’actifs financiers susceptibles d’être liquidés sans que leur valeur soit affectée ;

• Des provisions constituées conformément aux dispositions de l’article 10 de la circulaire aux établissements de crédit

n°91-24.

En application des dispositions de cette circulaire, les provisions additionnelles sur les actifs classés 4 dont l’ancienneté est supérieure

ou égale à 3 ans à fin 2012 sont imputées sur les capitaux propres d’ouverture de l’établissement de crédit au titre de l’exercice 2013.

Conformément aux dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux modifications comptables, cette nouvelle

obligation instaurée par ladite circulaire a été traitée en tant que changement de méthode comptable, dont l'effet sur les exercices

antérieurs a été imputé sur les capitaux propres d'ouverture de l'exercice 2013.

Par ailleurs, et en application du paragraphe 17 de ladite norme, ce changement de méthode a été traité d'une manière rétrospective.

A cet effet, les données comparatives de l'exercice 2012 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparaison, de la

façon suivante :

a. Postes de bilan retraités :

31/12/2012

Retraité
31/12/2012

Publié
Retrait-
-ements  Observations

Créances sur la clientèle   5 183 675   5 219 288  (35 613) Encours des provisions retraité
rétrospectivement de l'effet de la modification
comptable exigée par la circulaire BCT 2013-
21

Autres actifs   276 351   266 975   9 376
Actif d'impôt différé retraité rétrospectivement
de l'effet de la modification comptable exigée
par la circulaire BCT 2013-21

Total des actifs   8 806 994   8 833 231   (26 237)
Résultats Reportés   (19 937)   1 113  (21 050)

Impact de la constatation de la provision
additionnelle sur les soldes d'ouverture de
l'exercice 2012 nette de l'impôt différé

Résultat consolidé de
l'exercice

   82 675   87 862 (5 187) cf. tableau ci-dessous

Total CP consolidés   551 196   577 433   (26 237)

Total passifs et capitaux
propres

   8 806 994   8 833 231 (26 237)

a. Postes de résultat retraités :

31/12/2012

Retraité
31/12/2012

Publié
Retrait-
-ements  Observations

Dotations aux provisions et
résultat des corrections de valeurs
sur créances, hors bilan et passif

   (58 660)   (57 897) (763) L'impact net des dotations et reprises de
provisions constituées conformément à la
circulaire BCT 2013-21

Résultat d’exploitation 148 506  149 269 (763)

Impôts sur les bénéfices   (40 213)   (35 789)  (4 424) Effet d'impôt différé suite au retraitement
rétrospectif de l'effet de la modification
comptable exigée par la circulaire BCT 2013-
21

Résultat des activités ordinaires   108 176 113 363 (5 187)

Résultat net de la période avant
modifications comptables   82 675 87 862 (5 187)

Effet des modifications comptables
net d’impôt différé

   (21 050)   -  (21 050) Impact de la constatation de la provision
additionnelle sur les soldes d'ouverture de
l'exercice 2012 nette de l'impôt différé

Résultat net de la période après
modifications comptables   61 625 87 862 (26 237)

NOTE III - LES SOCIETES RETENUES DANS LE PERIMETRE DE CONSOLIDATION

En application des dispositions prévues par la loi n° 2001-117 du 06/12/2001 et des normes comptables tunisiennes, le périmètre de

consolidation du groupe de la BIAT est composé comme suit :

III-1/ Le périmètre de consolidation

Au 31 Décembre 2013, le périmètre de consolidation du groupe BIAT se présente comme suit :

Dénomination
2013 2012

Taux de
Contrôle

Taux
d’Intérêt

Taux de
Contrôle

Taux
d’Intérêt

Banque Internationale Arabe de Tunisie – BIAT- 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
BIAT Capital 99,93% 99,93% 99,93% 99,93%

[…]

OSI 239 253 253
TAAMIR -15 -46 -46
LA PROTECTRICE -741 750 750
SALLOUM -164 -150 -150
SGP 1 698 2 510 2 510
SICAV PROSPERITY 27 65 65
FAIZA -419 -250 -250
GSM -18 901 -17 504 -17 504
BIAT CAPITAL 578 916 916
ASSURANCE BIAT 2 175 2 447 2 447
SICAV TRESOR -861 734 734
BIAT CAPITAL RISQUE -361 -317 -317
CIAR 2 416 678 678
SOPIAT -253 -188 -188
SICAV OPPORTINUTY -18 25 25
BIAT ASSETS MANAGEMENT 96 656 656
SICAF BIAT 3 351 3 472 3 472
PALM LINKS IMMOBILIERE 51 49 49
BAT -66 -127 -127
STI -11 930 -9 083 -9 083
TUNISIE TITRISATION 103 98 98
EL FEJJA 930 59 59
SICAV PATRIMOINE -72 11 11
FCC 1 684 527 527
STPI 290 973 973
FCP 19 36 36
FCC 2 -282 495 495
STSP -3 530 -2 603 -2 603
SPTMV -3 515 -745 -745
I T D -703 -572 -572
BIAT Capital Croissance FCP 5 - -
BIAT Capital Equilibre FCP  6 - -
BIAT Capital Prudence FCP -6 - -
 TOTAL 337 041 298 521* 319 571
* Chiffres retraités en pro-forma pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note II-7.2)

Société consolidé Méthode Capital Réserves Elimination
Titres

Ajustement
EA Positif

Amortissement
EA Dividendes Provisions et

réévaluation
Plus-value

interne
Impôts différés et

autres
Réserves des
minoritaires Total

BIAT   Mère  332 445   6 182 25 177 -4 425 6 845   -  366 224

SIM IG 823 -341 -578 163 -81   -   -   -   -   -  -14

OSI IG 20 189 -24 78 -20   -   -  -4   -   -  239

TAAMIR IG 5 088 -611 -4 656 131 -66 26   -   -  73   -  -15

PROTECTRICE IG 40 45 -902 122 -55 26   -   -   -  -17 -741

SPTS SALLOUM IG 3 956 -209 -1 903 171 -68   -   -   -  14 -2 125 -164

SGP IG 2 532 295 -3 292 34 -17 487 1 652   -  7   -  1 698

SICAV PROSPERITY IG 1 118   -  -512   -   -  1   -   -   -  -580 27

STE FAIZA IG 1 280 -591 -541   -   -   -  -400   -   -  -167 -419

GOLF SOUSSE MONASTIR IG 6 500 -21 266 -4 135 1 818 -1 818   -   -   -   -   -  -18 901

Biat Capital "FPG" IG 3 000 542 -2 998 16 -9   -   -   - 30 -3 578

ASSURANCES BIAT IG 10 000 4 986 -22 577 10 734 -46 22   -   -   -  -944 2 175

SICAV TRESOR IG 613 586 553 -27 521   -   -   -   -   -   -  -587 479 -861

BIAT CAPITAL RISQUE IG 14 121 412 -13 958 95 -38 171   -  -1 086 188 -266 -361

CIAR IG 1 000 293 -1 017   -   -   -   -  2 140   -   -  2 416

SOPIAT IG 5 000 -146 -5 016 70 -24 57   -  -277 84 -1 -253

SICAV OPPORTUNITY IG 1 003   -  -760   -   -   -   -   -   -  -261 -18